
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071900064

64

Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/07/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a aquisição
vacas da raça Girolando, para implantação do Projeto Gado de Leite do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Bom Jesus da Lapa Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 19/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Br 349
- Km 14 Zona Rural - Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa Zona Rural -
BOM JESUS DA LAPA - BA. Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2019 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/07/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 18/07/2019) 151889-26404-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EDITAL Nº 47/IFC, DE 5 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Araquari, instituído pelo Edital nº 047 de 05/06/2019;
Área: Medicina Veterinária, Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23349.001024/2019-69 ; N de vagas: 01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Marco Túlio Moreira Martins 81,1

. 2º Fabiana Carolina de Aguiar 79,1

. Desclassificado Aline Padilha de Fraga -

. Desclassificado Antonio Mataresio Antonucci -

. Desclassificado Simone de Fátima Rauber Wurfel -

. Desclassificado Thais Cabral Monica -

FANI LUCIA MARTENDAL EBERHARDT

EDITAL Nº 48, DE 11 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Santa Rosa do Sul, instituído pelo Edital nº 048 de
11/06/2019, publicado no Diário Oficial da União de 17/06/2019, seção 3, pag. 45; Área:
Letras/Língua Portuguesa/Língua Inglesa, Regime de Trabalho: 40 horas semanais;
Processo: 23354.001083/2019-68 ; N de vagas: 01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Roberta Stockmanns 93,94

. 2º Uilian Pizzoloto Dalpiaz 90,60

FANI LUCIA MARTENDAL EBERHARDT

EDITAL N° 60/CAMSDP/IFC, DE 18 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o IFC -
Campus Ibirama para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de
Conhecimento: Química. As inscrições serão realizadas no período de 22/07/2019 a
02/08/2019, presencialmente na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Ibirama -
Rua Getúlio Vargas, 3006, Bairro Bela Vista, Ibirama/SC. CEP: 89140-000, Fone: (47) 3357-

6200. Habilitação exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal
Catarinense - Campus Ibirama, site www.ibirama.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

FANI LUCIA MARTENDAL EBERHARDT

EDITAL N° 61/IFC, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Concórdia, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Engenharia de Alimentos. As inscrições serão realizadas no período de 22/07/2019 a
01/08/2019, pelo e-mail cgp.concordia@ifc.edu.br ou presencialmente na Coordenação de
Gestão de Pessoas do IFC - Campus Concórdia, Rodovia SC 283 - Km 08 - Vila Fragosos -

Concórdia - Santa Catarina - CEP 89703-720, Fone (49) 3441-4801. Habilitação exigida,
edital completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia,
site http://concordia.ifc.edu.br/ e no site www.ifc.edu.br.

FANI LUCIA MARTENDAL EBERHARDT
CAMPUS LUZERNA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/07/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para eventual
aquisição de materiais e equipamentos de Mecânica para Compras e Contratações
Institucionais no âmbito do IFC Campus Luzerna e demais campi participantes Total de
Itens Licitados: 00668 Novo Edital: 19/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Vigário Frei João,550 Centro - LUZERNA - SC. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/08/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/07/2019) 152663-26422-2019NE800003

CAMPUS CAMBORIÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2019

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira, torna público o resultado
do pregão em epígrafe, pelo critério do menor valor por item, ofornecedor, CNPJ, valor:
L.A. COMÉRCIO DE GÁS LTDA, 103083890001-90, R$ 81990,00.Vigência da ata de
19/07/2019 a 18/07/2020. As atas podem ser acessadas no site
www.camboriu.ifc.edu.br.

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/07/2019) 158460-26422-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255005896201945.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07260872000138. Contratado : M. C SERVICOS EM
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de motorista. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Vigência: 02/08/2019 a 02/08/2020. Valor Total: R$431.619,08. Fonte:
8100000000 - 2019NE800423. Data de Assinatura: 18/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 158133-24605-2019NE800010

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria de Administração do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições, notifica a empresa ELIXANDRE DA
SILVEIRA SILVA ME, CNPJ 11.923.664/0001-49, a apresentar defesa prévia mediante os
fatos apurados no Processo Administrativo nº 23255.004560/2019-65 no prazo máximo de
5 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação, dirigida à Pró-Reitoria de
Administração e Planejamento (Rua Jorge Dumar, 1703, bairro Jardim América, Fortaleza -
Ceará. CEP: 60.410-426). Informa-se que os autos do processo encontram-se à disposição

para vista por meio de consulta pública no seguinte endereço eletrônico:
https://ifce.edu.br/sei, o que não modifica ou altera o prazo improrrogável de 5 (cinco)
dias úteis para interposição da defesa prévia.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Diretora de Administração

AVISOS DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições, comunica
que fica a empresa CONSTRUTORA EVOLUTIA LTDA, CNPJ 11.102.201/0001-16, impedida de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) meses, contado a partir da data do
registro no SICAF, com fulcro no inciso III do art. 7º da Lei nº 10.520/2002, conforme o
apurado no Processo Administrativo nº 23255.000803/2018-13.

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-IFCE, no uso de suas atribuições, comunica
que fica a empresa INFOSHOP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ
24.710.087/0001-59, impedida de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois)
meses, contado a partir da data do registro no SICAF, com fulcro no inciso III do art. 7º da
Lei nº 10.520/2002, conforme o apurado no Processo Administrativo nº
23255.059400.2017-91.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Diretora de Administração

CAMPUS ACARAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158322

Nº Processo: 23264.001424/2019. Objeto: Registro de Preços para aquisição futura de
Material Esportivo (consumo e permanente), para o IFCE Campus Acaraú e demais órgãos
participantes.. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 19/07/2019 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av Desembargador Armando de Sales Lousada, S/nº - Centro, - Acaraú/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158322-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELA SALES DE SOUZA ARAGAO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 18/07/2019) 158322-26405-2019NE800008
CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158956

Nº Processo: 23491001310201981.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07040108000157. Contratado : COMPANHIA DE AGUA
E ESGOTO DO -CEARA CAGECE. Objeto: Prestação de serviço de abastecimento de água e
coleta de esgoto para o IFCE campus Tianguá. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Vigência:
19/07/2019 a 19/07/2020. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800099.
Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 158956-26405-2019NE800015
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158313

Nº Processo: 23256010098201925.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Contratação de empresa especializada nana
prestação de serviços de seguro total para veiculos automotores oficiais pertencentes
à frota do IFCE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/07/2019 a 18/07/2020.
Valor Total: R$113.605,66. Fonte: 8100000000 - 2019NE800403. Data de Assinatura:
18/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 158313-26405-2019NE800034


